14. 1. 22.

G. S. C. S. 1161

SCS#1161

Thomas F. Torrance

EXAMEN
DOCTRINÆ
D: Johannis Simson,
S. S. T. In Celebri Academia
GLASGUENSI
PROFESSORIS.

Authore JOHANNE FLINT
Pastore Edinburgensi.

EDINBURG I,

Typis Viduæ Johannis Reid, Anno C. N.
MDCCXVII.

И Е М А Х И
ДИЯТОС
желаетъ
гитъ, и съзѣ
глаголи
прѣснѣ

THEATRICAL REVIEWS OF LONDON BY A MEMBER OF THE STAFF.

ДЯЧУНІДЗ

M C anno M^{CC} V¹⁰⁰

DEDICATIO *Amplissimis et Specta- tissimis Dominis,*

Dom. JOHANNI CAMPBEL
Consuli Consultissimo,

CAROLO HOPE,
JACOBO CLEALAND,
GEORGIO HALYBURTON,
ARCHIBALDO M'CALLA, } *Prætoribus
Dignissimis;*

JOHANNI WIGHTMAN *Ædili Vigilantissimo*
ROBERTO WIGHTMAN *Quæstori Fidelissimo* ;

Totique Integerrimo Senatui Civitatis
EDINBURGENSIS.

Honoratissimi,

VEstra cum venia, ad Vos itur, cum
Levidensi Munere, Vobis, enim post
DEUM et Ecclesiam, primam redde-
re decet rationem Negotiorum quæ nobis fa-
cit vestra, in Ecclesiam hujus Civitatis, Munifi-
centia,

centia; Munificentia, inquam, cuius tanto Illu-
 strior Laus est, quanto in Vestri Ordinis Viris
 Exempla ejus extant Insolentiora. **Judas Vir**
DEI jubet nos decertare pro **Fide** San-
 ctis semel tradita, quam Fidem vos since-
 ro Animi affectu profitemini, ut et omni Studio
 promovere conamini: Vitio mihi verti non
 debet quod in hoc Libello EXAMEN Do-
 ctrinæ à tramite Veritatis discrepantis in-
 stituam, et in manus Vestrás cum Animi ob-
 sequentissimi testificatione sincera Tradam,
 et quod ut benevole Accipiatis, mihi et
 meis Cōnatibus simul et Ecclesiæ, jugiter
 faveatis, Humillime Rogo. Tu Domine
Campbel Consul Humanissime, Qui evectus
 ad hoc Honoris fastigium fuisti, Tempore dif-
 ficissimo, quo ipsa Civitas tantum non
 oppressa, cum vigilantissimo Senatu o-
 mnes superasti Calamitates. Tu, inquam,
 Clars. Sanguine natus, stemma Ducens
 ab ILLUSTRISSIMA FAMILIA ARG A-
 THELIEN; ex qua prodit Sapientissi-
 mus et Pientissimus MARCII Cervicem
 suam Fatali Securi, paulo post Restaurationem
 Car. II. Propter Causam Christi lubentissi-
 me tradens, ut et Magnanimus COMES Re-
 gnante Jacob. VII. ob eandem DEI Causam:
 Vivunt autem, DEI Gratia Duo NOBILIS-
 SIMI

SIMI FRATRES. Heroicus ille Dux ob
Rei Militaris peritiam Animique Fortitudi-
nem per *Europam* Celebris, qui *Anno 1715.*
Regiis præfuit Copiis, et subito atque op-
portune suppetias huic Urbi ad Incitas a Re-
bellibus pene Redactæ, fulit, atque 13.
Novembris parva Militum manu. Dies gra-
to Animo Recolendus). Ingenes Hostium
Copias fudit, fugavitque. **C O M E S** de
I S L A silentio non prætereundus, quem
ipſi *Angli* ob mellifluam Elcquēntiam, et
Jurisprudentiam admirantur. Quanti ILLU-
STRISSIMA hæc FAMILIA a *Scotis* æsti-
matur. Ita hanc, AMPLISSIMI DOMINI,
Vestræ Civitatis a Patribus partam, a Vobis
auetam, strenuissime ac fidelissime pro indu-
bitato Serenissimi Regis **G E O R G I I** jure
Contententibus, ad seros Nepotes feliciter
transmittite, Gloriam. Vobis Legatis
SIMISQUE FAMILIIS nonquam Tur-
batam Pacem, Animorumque Tranquillita-
tem, tandemque Coronam Justitiae in Cœlis
Sempiternam Calidissimis optat Votis,

Dabam Edinburgi,
Jan: 7. 1717.

Vestris Nominibus
Devotissimus,
Jo. Flint.

LECTOR BENEVOLE,

SPerò Te non multos reperturum Errores sensum turbantes, peto igitur, ut Candidus et Eruditus Lector, Sphalmata corrigat Typographica, V. G. Pag: 8. Lin: 26. Lege Evangelii. p. 20. l. 29. l. Argumentum. p. 26. l. 4. ex professo. dele punctum. p. 31. l. 25. lege quidam. p. 34. l. 3. l. eo. p. 37. l. 4. l. differendum. p. 78. l. 9. l. innuere. ibid. l. 23. l. elegisse. p. 82. l. 17. l. multijugæ. p. 86. l. 20. l. Scoticanam. p. 93. l. 19. l. Causa. p. 131. l. 3. l. promulgatum. p. 134. l. 20. l. adduximus. p. 135. l. 21. l. occur-
runt. ibi. l. 22. l. secundam. p. 144. l. 10. l. ut. p. 147. l. 4. l. Imputatione. p. 164. l. 28. l. Versum. p. 186. l. 29. l. Spiritui. p. 215. l. 5. l. placatur.
Errata nonnulla hisce similia occurrere pos-
sunt, quæ facile emendabit Lector.

PRÆFATIO

A D

LECTOREM.

Benevole Lector,

MIHI cogitanti, de lurida et tetrica Ecclesiæ per *Europam* Facie, obversabatur cum primis *SCOTICANA*, Mater Charissima, quæ ab Incunabulis beatæ Reformationis, inter cæteras Ecclesiæ, ob Doctrinæ Puritatem micuit; cuius Certamina varia et sanguinaria (regnantibus *Jacobo VI. Carolo I. et II.* ut et *Jacobo VII.*) fuerunt, cum Turgidissimis *Eraſtiano-Præſulibus*, qui nunquam non cessarunt pulcherrimum Ecclesiæ Regimen; quod reddidit nostram Ecclesiam *pulcram*. ut *Tirtsah*, *amœnam* sicut *Jerusalem*, et *terribilem* ut *vexillatæ Turmæ*; Solennibus Fœderibus haud rato munitum; funditus evertere: Imo eo Dementiæ procedebant, ut plumbeo Internecionis Argumento, Sanguinem nobilissimorum Virorum, Pastorum aliorum-

aliorumque Christianorum plenissime effuderint; quo Via sternetur ad Idololatriam et Tyrannidem Papalem: Donec subito et inexpectato advolaverit *Magnus ille Princeps Auriacus Gulielmus*; postea *Magnæ Britanniæ Rex Beatissimæ Memoriæ*, qui Ecclesiam in *Britannia* ex Decumanis istis Fluëtibus eripuit; atque Benignissimo **NUMINIS** Favore in hunc usque Diem, contra omnes Infidias et Procellas (*ad Thronum erecto Serenissimo, Clementissimo et Potentissimo G-EORGIO Magnæ Britanniæ, Hiberniæ et Franciæ Rege*) in Vádo stat. Ast proh Dolor!

----- *Medio de Fonte Leporum,*
Surgit amari aliquid. -----

Nam Dogmata hisce in Oris Häxterius non venditata indies suppullulant, a D: Johanne Simson S. S. T: in Celeberrima Academia Glasguensi Professore proposita, et mordicus propugnata sunt: Quandoquidem igitur, in publico Discrimine omnis Homo est Miles, et, ut mihi videtur, non sunt, ut loquitur *Cunæus de Repub: Iudeorum, Lib: 3. Generosi lapsus Errores*; sed Fundamentum obscurantes et concutientes; non potui mecum habitare, et perpetuo litare Silentio, idcirco ego minimus in Ecclesia DEI, current

rente Calamo, et Sermone non terfo aut
compto, sed proletario EXAMEN DO-
CTINÆ hujus Viri Docti, *ατερε τυμπανον*
ποισογιαννην αγκατος suscepit: Ne, si fieri po-
terit, peregrina hæc Dogmata, huic Ecclesiæ
ignota, latius serpent; Viresque eundo ac-
quirant: Ut et alios Viros mage aptos et
idoneos extimularem ad concertandum, uno
Animo pro Fide Evangelii. Non Ambitio,
non petulantis Ingenii Libido, non vanæ
Gloriæ Cupiditas, non Odium aut Invidia
in illum, aut Studium Partium me exci-
tarunt ad hanc Pugnam: Sed, ni læva sit
Mens, sola Conscientiæ Vis, et Zelus pro
Véritate semel Sanctis tradita. Agnosco im-
probum fuisse Laborem, *Professoris* Stro-
phas detegere, Mæandros rimari, Plicasque
enodare, quibus suam incrustat Sententiam.
Observatu dignum est, tria Fila integrum
Professoris Telam percurrere; puta Peri-
pherias Evangelii nimiam Extensionem; Vi-
rium naturalium in immensum, et supra
modum Exaltationem; denique Imperii
Rationis cum Scriptura, Divisionem. Ilias
malorum oritur haud dubie, ex hac nova
Doctrina, ad *Anticyras* dudum ab Ecclesia
Scoticana relegata: Præfertim cum orna-
tissimi Juvenes, quorum tenebrimi Animi
facillime

facillime imbuuntur (*Et quo semel est imbuta recens servabit Odorem Testa diu*) eam imbibunt, et nullo Negotio Inventis addunt; atque in pejora Præcipites ruunt: Uti notum est in Sequacibus *Lutheri, Arminii et Johannis Coccei.* Fateor nonnullos hæc Dogmata pro nihilo habere, alios vero ea autumare tolerabiles Ineptias; *Jacobitas* autem, et id genus Homines, Pedibus in ea ruere; gementibus hujus Ecclesiæ Viris probis et Piis. EXAMEN nostrum ad Responsiones a Prof: Libello datas limitatur: Nihil mihi negotii cum D: Websteri Lite, aut Decisionibus Deputatorum *Syn: Gen:* Lubentissime hanc nostram Opellam, qualemcunque submitto harum Rerum peritis æquisque Æstimatoribus; imprimis charissimis Fratribus Ecclesiarum Pastoribus. Illucescat lætissima hæc Hora, qua Serra Jurgiorum, Litium, Contentionum et id Genius, amplius non erit reciprocanda, qua in suavissimis DEI Amplexibus, circumplexi, qua ob omni Peccato, Tentatione *Satanæ* et Calamitate liberati, Æternum Canticum Mosis et Agni cantabimus. Interim Lector humanissime, ne desinas calidissima concipere Vota pro Ecclesia, speciatim *Scoticana*, et pro me, qui sum, *Tuus δος και πᾶς,*
Edinb: Jan. 7. 1717. *Jo. Flint.*

INDEX CAPITUM.

- CAP. I. De DEI Placabilitate ejusque Annexis, *Pag: 2.*
- Cap. II. De Ordine Decretorum, *Pag: 36.*
- Cap: III. De Statu Infantium, et Annexis *pag. 50.*
- Cap: IV. De DEI Providentia, *Pag. 88.*
- Cap: V. De Fine Ultimo, *Pag: 104.*
- Cap: VI. De Fœdere cum *Adamo* inito, *Pa. 118.*
- Cap: VII. De necessaria et infallibili Connexione, *Pag: 150.*
- Cap: VIII. De Propagatione Peccati, *Pag: 168.*
- Cap: IX. De Peccato in Inferno, *Pag: 180.*
- Appendix, De Necessitate Pœnarum Æternarum, *Pag: 200.*
- Cap: X. De Justitia Christi imputata, &c. *Pag: 205.*
- Cap: XI. De Ratione Principio, &c. *Pag: 224.*
- Cap: XII. De unica Anima in diversis Corporibus, *Pag: 246.*
- Cap: XIII. De Esu Sanguinis, *Pag. 250.*
- Cap: XIV. De Incolis Lunæ, *Pag: 256.*
- Coronis, De *Markio*, *Pag: 263.*

Examen Doctrinæ

Domini JOHANNIS SIMSON S. S. Th.

In Celebri Academia Glasguensi Professoris.

OLENDUM sane, quod ὑποτύπως
σις τῶν ιγιανόντων λόγων, uti lo-
quitur Apost. 2 Tim: I. 13.
in Ecclesia Scoticana non retine-
atur, quæ ab ipsis Reformationis
Incunabulis, ob puritatem Do-
ctrinæ, Cultus, Regiminis, et Disciplinæ; sum-
ma cum laude, ab omnibus Ecclesiis celebrata
fuit : Verum enim vero Dom. Prof. Simson,
in Academia Glasguensi, Vir Acumine præditus,
non solum introducere conatur, diversum lo-
quendi modum, verum etiam dogmata, ab Ec-
clesia Scoticana improbata. Quæ fert Animus
ad limam et trutinam, sciz. Oraculorum Sacro-
rum, Confessionum Fidei, Catechismi cum Ma-
joris tum Minoris, ut et Virorum sanctæ Doctri-
næ tenacium, expendere. Quo vero acutatiūs
nostrum absolvamus institutum, κατὰ πόδας eum
prosequemur in suis Responsionibus ad Libel-

EXAMEN

lum Dom. Websteri stylo minime felle tincto, juvat hanc sequi methodum; in antecessum Statum Quæstionis rite et clare proponere, dein, Argumenta quibus nostra nititur sententia, in medium proferre: Denique, Prof. argumenta, quibus suam suffulcit Opinionem, diluere. Nostrum igitur Tractatum et Examen distribuimus in Capita singulos Articulos spectantia, quæ, sciz. Capita ut plurimum tribus constabunt Sectionibus.

CAPUT I^{mum.}

De Revelatione Objectiva Naturæ Lumine Hominibus patefacta.

JUvat sententiam Prof. in medium proferre; ita docet Pag. 77. prope finem, *DEUM lumine Naturæ, et operibus Creationis et Providentiæ, traditionem*, Prof. etiam addit, *Revelationem objectivam omnibus dedisse hominibus obscuram suæ Placabilitatis seu Reconciliabilitatis, quam Ethnici cognoscere poterint, si eam perpendant et obseruent*: Proinde, pag. 78. *Ethnicos scire posse Remedium pro peccato esse comparatum*: Denique, pag. 80. *Si Ethnici in Sinceritate, Veritate, et diligentí Mediorum Usu, quæ ipsis suppeditat Providentia; a DEO peterint cognitionem Viæ, qua Reconciliatio obtinetur, grato Obsequio, ipsorumque Saluti necessariam, DEUM velle hanc ipsis revelare*. Ni fallor, hæc sunt Prof. Dogmata, quæ examinare lubet.

SECTIO 1ma.

QUæstio, 1mo. non procedit de Principiis, apud omnes omnino homines, receptis, *E. G. DEUM esse, Veracem esse, et omnino colendum*; hæ autem sunt Veritates lumine Naturæ notæ, et spectant ad τὸ γνῶσον τὸ Θεόν *Rom. 1, 20.* Nec 2do. in eo vertitur cardo controversiæ, An hæc Principia præsupponat Theologia supernaturalis, et ea, huic recipiendæ aliquo modo inserviant? Neque 3tio. Quæritur de Principiorum lumine Naturæ cognitorum Utilitate, quæ quidem est multiplex, etiamsi ea non assurgat ad fines a Prof. assignatos? Verum postremo, quæritur, An lumine Naturæ, per opera Creationis, Providentiæ et per traditionem, absque Revelatione, nunc Verbo scripto petefacta; *Omnes omnino Ethnici nunc cognoscere possunt DEUM esse placabilem, Remedium pro peccato esse comparatum, cognitionem hujus esse ipsis revealandam, modo sincere eam quærant, mediisque suppeditatis diligenter uterentur;* atqui ejusmodi manifestationem objectivam manifeste esse Evangelii partem uti loquitur Prof. pag. 79. Jam lubet hæc κατὰ μέρος pensitare, atque omnium primo de DEI Placabilitate differendum est.

SECTIO 2da.

AAgredimur Examinationem harum thesium; Et 1mo. De Placibilitate, quæ denotat, vi

EXAMEN

vocis facilitatem, promptitudinem, et pronitatem ad condonandum : Notum, Doct. *Amyraldum* hanc Plaeabilitatem propugnasse, quomelius hypothesin tueretur de Amore DEI erga Genus humanum universali ; atque ex hoc amore, statuit Christum a Patre in Mundum fuisse missum, tanquam Remedium universale, ad procurandam omnium et singulorum Salutem, sub conditione Fidei ὁμοληφεις habuit Camer. et Testard. ipsius Præcursores.

*Arg: I*mum. Si Deus nec per opera Creationis nec Providentiæ, imo nec per traditionem absque Supernaturali Revelatione supra explicata Placabilis conspicitur, tunc frustra illa asseritur, oportet per partes hanc nostram positionem Statuminare, atque in aprico est DEUM non representari Placabilem operibus Creationis, quippe nondum intraverat Peccatum, hoc opere absoluto, et consequenter nihil condonandum ad quod Placabilitas habet respectum, idcirco ex hoc fonte dimanare nequit : Verum opera Providentiæ forsan nostrum extorquent suffragium, periculum faciamus ; Jam constat rupto fœdere Operum *Adamum* se abscondisse et metuisse *Gen: 3. 8, 10.* Imo terrore pressum anxiō ne e vestigio subiret DEI Judicium terribile coram quo consistere nequiebat; ut, *Cla: Mark: docet hist: Parad: Lib: 3tio Cap: 10.* Atque omnes homines in Statu destituto quales sunt Ethnici vivunt sub rupto hoc fœdere et consequenter non possunt non Judicium DEI terribile timere, *Adami enim metus, fuga, et irritus ad se inter arbores occul-*

tandm

tandum conatus, nullam indicant Placationis Divinæ spem; imo potius ostendunt Adamum tam Placabilitatem DEI quam Remedium ullum a DEO inventum ignorasse; utique si ullam sperrasset veniam non a DEO fugisset; saltem hæc fuga fortius concludit, contra hujus Placabilitatis notitiam quam quicquam a Prof. ad ductum concludit pro ea. *Owenus in Hebr: Vol: I: Exer: 8: §. 13.* Dicit, Adamum nullam solamini-
nis aut misericordiaæ expectationem habuisse, ejusque stultitiam apparuisse in eo, quod se absconderet: Porro ait, Illum fuisse adeo attonitum ut omnino nesciret, quo se reciperet. Unde mihi peripicum videtur Adamum nihil cogitasse de Divina Placabilitate etiam si conscientia eorum nonnunquam cauterizata, *i Tim: 4. 2.* In profundum eos conjiciat somnum, verum hac conscientia experrecta tremendnm reformidant Tribunal: Atque ipse Amyrald. *de Rel: part: 2d: Cap: 17:* Suo calculo evertit suam placabilitatem, docet nempe, hominem aufugere a conspectu Divino ob metum pœnæ Infligendæ, sicut Sceleratus, conscius sui sceleris in timore versatur, etiam si ad tempus conniveat Judex, perpetuo in animo volvens Judicem solummodo pœnam differre: Imo docet, Nos in universum hisce imbutos esse Principiis; hæc Amyrald. Traditionem quod spectat quæ suam debet originem Proteuangelio, obvium est distinctionem, factam fuisse, *Gen. 3: 15:* Inter semen mulieris et serpentis. Jam hæc traditio arcessenda vel a semine mulieris vel serpentis, inficias ire nolo, hanc traditionem, non solum perseverasse apud omne Semen mulieris, verum etiam in dies per nova al-

EXAMEN

loquia corroboratam, quod dici nequit de traditione a semine serpentis propagata, an Cainitæ (*quorum omne figmentum cogitationum malum fuisse omni die afferit Moses Gen. 6: 5:*) Traditionem custodirent, minime gentium nec eas omnes traditionem vel Remedii vel placa-bilitatis servasse probabit Prof: atque huic Ve-ritati suffragium dat: Doct: Heidegerus Hist: Patr: Pag: 245. Inde est quod *Judas vers: 11: men-tionem facit viae Caini, quæ quidem via seu ὁδός juxta Mag: span: Hist: Eccles: pag: 279.* Ad tria revocatur capita. *Abnegatio, scil: Seminis benedicti,* in quo DEUS se placabilem ostendit. Dein *Idolola-tria* denique *Corruptio Sacrificiorum*, atque hæc *Cainitica* Impietas successu temporis ea sumpsit Incrementa ut totum pene humanum Genus oc-cuparet, Et quis probet Revelationem superna-turalem a lapsu factam inter multas Gentes tem-poris progressu oblivioni non fuisse prorsus tra-ditam, jam quandoquidem homines ita corrup-ti in primordiis sint; quid quæso putandum de Gentibus alienatis a Civili statu Israelis et extra-neis quoad pætorum promissiones Eph: 2: 12. Quas sivit DEUS suis ipsorum viis incedere, imo omnes prax: 14: 16. Quibus DEUS sua non indicavit Statuta quorum cognitio has Gentes latebat Psal: 147: 19, 20. Rom: 9: 4. Et harum Gentium multas so-lido non caruisse fundamento cui fidem Remedii superstruerent probare erit arduum, si non *ἀσύνταχτον*.

Arg: 2dum. LUMEN Naturæ ita patefactum ut supra, Nullum suppeditavit nobis Exem-plum, quo penes nos sit concludere hanc pla-cabi-

cabilitatem: Ruspentur integra Naturæ Volūmina, et in propatulo erit, Neminem in hunc usque diem percipisse fructum ejus, Remissionem, sciz: Peccatorum, Imo, vel ullam promptitudinem in DEO ad condonandum; clarescit igitur ex hoc fonte dimanare non posse, harum Cognitionem. Imo, Multiplicia Extant Exempla Justissimi Dei Judicii quæ Enarrare supervacaneum est, Exempla inquam iræ DEI in homines (ne exceptis quidem, Infantibus) quæ nec placationem nec placibilitatem indicant; Non possum scire Regem esse placabilem qui per longam annorum seriem ne unum dederit ejus Exemplum, in aperto est DEUM esse placabilem et placatum in Christo, sed Sermo est de cognitione hujus ex Lumine Naturæ.

Arg: 3tium. DOCTRINA quâ Usui Mediorum sincero et precibus moraliter seriis annectitur Cognitio Remedii pro peccato, ut et salutis Æternæ Impetratio modo viribus Naturæ, quæratur, male audit, verum in Catena Prof. ut supra evolutum, ita stat; suo loco differendum de Cognitione Remedii.

Arg. 4tum. MANIFESTUM est DEUM Placabilem (de pronitate ad condonandum loquimur, non de absoluta Remissionis possibilitate) et actu Placatum respectu Objecti æque late patere: Jam in confessu est DEUM actu placatum seu Reconciliatum esse solummodo in Christo, uti patet, 2 Cor. 5. 19. Cæterum, Cognitio DEI in Christo reconciliati; eruitur duntaxat ex Sacr. Script. non ex Lumine Naturæ, ita etiam hæc

Divina

EXAMEN.

Divina Piacabilitas, quippe DEUS placabilis esse nequit erga eos quos ἐις οργὴν constituit *I Thess. 5. 9. προγεγραμμένες ἐις τέτο τὸ κρῖμα* *Jud. 4.* Quia nulla in DEO propensio aut Inclinatio ad Ignoscendum iis quos in Æterno suo Decreto præterivit : Inficiandum non est eos Reprobos quibus Evangelii lux Affulserit θεοπετικῶς DEUM placabilem quibusdam saltem ex hominibus et Placatum scire ; Verum non ex Lumine Naturæ, de quo quæritur jam aulæum complicare lubet, et ad diluenda Argumenta quibus Sententia Prof: fulcitur progredi Licet.

S E C T. 3^{ta}.

Arg. I^{um}. Consentaneum erit auscultare Profroganti, Pag. 78. Quo pacto DEUS reconciliabilis omnibus Gentibus Christianis nisi Christus Justitiae Satisfecisset Divinæ? Dein qui poterit Christus in Mandatis dare Discipulis, Ite, et predicate Evangelium Omnibus Gentibus? &c. Resp. Ad primam Quæst. DEUM minime Reconciliabilem omnibus Christianarum Nationum individuis in universum sumptis, et, consequenter Christum pro iis non satisfecisse, pro generibus singulorum uti loquuntur satisfecit, et pro ovibus ex omni Gente et Statu. Dein ad Secundam Quæst. Resp. Optime potuit Christus Prædicationem Evangilii injungere etiamsi Justitia haud satisfecisset Divinæ pro singulis, quippe primo hoc pacto jus DEI sartum tectum conservatur, quo homini Officium

præscribitur, etiamsi nec in Intentione DEI aut Christi solutio facta sit pro iis; Porro finis Operis et Operantis distinguendus, licet uterque suum sortiatur effectum in Electis, non autem in aliis externe vocatis, quemadmodum in præconio legali finis Rei est vita, *Lev. 18. 5.* Non autem DEI quia, *Rom. 8. 3.* *Lex Impotens est:* verum Convictio Hominis Impotentia per Legem, agnitus peccati, *Rom. 3. 20.* *Et manuductio ad Christum Gal. 3. 24.* Præterea DEUS eos reddit *ἀνεπολογήτους* supposita eorum contumacia, quoniam non habent quod prætexant suo peccato, *Joh. 15. 22.* tandem quæstio in Ambiguo ponitur, Si sensus sit Christum non potuisse tale emittere mandatum nisi pro singulis satisfecisset; Culpandus, si vero pro quibusdam ex istis Gentibus tunc fundamentum datur solidum ejusmodi mandati.

Arg. 2dum. SUCCEDIT alterum illudque *Achilleum*, desumptum ex Benignitate et tolerancia Divina, quam exercet beneficus Deus erga Genus humanum, atque ad subsidium vocat *Doctiss. viros Do. Nimirum Owenum vol. I. Exer. 8. 28. 79. Cla. Witsium Oecon. fæd. Lib. 3. Cap. 5. &c. 7. Resp. imo. DEI Lenitas et tolerancia, in se considerata, nequaquam probant quod vult Prof. quia simplex Tolerantia minime indicat propositum et Inclinationem in Deo condonandi, alioquin hæc semper obtineret, quod minime dicendum. Dein omnis hæc Lenitas et Tolerantia optime consistunt cum DEI proposito puniendi, ut legere est, *Ro. 9. 22. pertulit ἐν πολλῷ**

μακροθυμία, Vasa iræ coagmentata ad Iram; sane hæc vasa iræ sibi imponunt, si ex Lenitate concludunt DEUM esse propensum et proclivem ipsis peccata remittere. Denique, in Mundo est nihil in ipsis personis esse unde conficitur hæc propensio, seu facilitas in DEO ad Gratiam ineundam cum iis. Quoniam indies observant impios et scelestissimos prosperam agere vitam; e contra virtuti deditos omnibus cumulari malis proinde quandoquidem, ii, qui Luce Evangelii odium aut amorem DEI scire nequeant ex prosperis aut adversis חכל לפניהם Ecc. 9. 1. Omnia ante faciem sunt, etiamsi aliunde sciunt, multo minus ii qui hac destituuntur Luce, quales sunt omnes Ethnici, scire queant Eterna Dei proposita Amorem Sciz. aut Odium ne vel propensionem ad ignoscendum ex hac Lenitate, quæ nequam dissolvit Obligationem ad pœnam; grato agnosco animo Do. Haliburton, mihi præluxisse in his Responsoribus ut videre est in Aureo Libello cui Titulus, *Naturalis Religio insufficiens*, Pag. 142. quem Librum nonnulli Pastores plurimum Reverendi suo approbant Calculo; Expedit jam summa cum modestia sermonem Do. Owени ponderare ut et Celeb. Witsii. Ovenum quod spectat Occasio observatu digna est, probare Sciz. Remedium dari pro homine etiamsi, Angelos Judicio illius Diei reliquerit, Jud. 6. atque hæc est secunda Ratio hujus Dispensationis quod Deus statuerat genus humanum lapsum successive conservare ut in propatulo essent Divinæ perfectiones Gratia, Sciz. et Misericordia

recordia quæ in prioribus Dispensationibus luculenter, nondum fuerunt manifestatæ, sed quibus fidiculis extrahi poterit Cognitio hujus propositi, nisi Deus id palam fecisset promissione illa insigni, *Gen. 3. 15.* quæ dudum apud multas Gentes in oblivionem traditur, nec ex Lumine naturæ cognosci poterit; nec stringit quod additur, exactio Sciz. Cultus, post Ingressum peccati, quia jus Dei semper manet illibatum et immotum quoad Legem Moralem, nec ulla extat, nova Cultus exactio post Lapsum quæ supernaturali non debet ortum Revelationi, et præscriptio nova non pertingit ad omnes: Agnoscit vir Doctus, Impossibile esse gratum Deo præstare cultum, nisi inquiratur Liberatio, imo addo nisi fide ipse recipiatur Liberator. Cum Owenus Dicit, non potuisse consistere cum Justitia erga hominem exigere Sciz. cultum ab eo absque suppositione possibilis Libertatis: proinde Owenus, ita Explicandus quod genus humanum non sit in statu desperato sicut Diaboli, quia imo uti jam dictum, Rationes, dat Egregius ille vir, ob quas Remedium homini non autem Diabolis prospicitur, nimirum ut palam Divitiæ Misericordiæ Divinæ proponerentur: 2do. quoniam Owenus ex professo in *Theolog. Pag. 49, 50.* Disputat contra hanc Dei placabilitatam, et certe vir ille, summo Judicio prædictus, inter se pugnantia non loquitur. Clas. Witsium inspicere Licet qui *Oecon. Fed. Lib. 3. Cap. 5, 7.* dicit Externam vocationem peragi aliquatenus verbo naturæ, sed plenius verbo revelationis supernaturalis,

sine

fine quo omne verbum Naturæ insufficiens et inefficax
 esset ; quæ postrema verba a Prof. in medium
 nos producuntur, et quis Negat homines voca-
 ri verbo naturæ ad considerandum et quærendum
DEUM Benefactorem qui vitam dat et conservat,
 ut et Alimentum, &c. Suppeditat. Et hæc voca-
 tio Cognitionem Remedii et Divinæ placabili-
 tatis omnibus communem non infert, §. 8. *Cla.*
Witsius Rhetorem agit uti optime potuit, et
 ut dici solet, Nihil esse Infelicius Rhetore defi-
 niente, ita Oratores haud raro minus solide
 arguunt, ubi facundiæ nimium indulgent, ve-
 rum duplex testimonium Scripturæ expendere ju-
 vat, *Prax.* 17, 27. & 14, 17. Ita Naturæ voce
 invitantur homines ut quærerent **DEUM** si forte pal-
 pando ipsum invenire queant ἀξιούμενος τον est
 hanc Concionem Pauli in Curia Atheniensi esse
 habitam, ut videre est *Versu* 23. 24. Atque in
 ea exprobat ipsi tanquam vitium quod fuerint
 δεισεδαιμονεσεποὶ et fatuam illam paxin quâ Deos
 suos sacrificiis nutririri, aliisque externis manuum
 ministeriis juvare conabantur, atque Rationes
 quibus hance redarguit insaniam deducuntur
 imo. ab Universali Povidentia DEI supra om-
 nes omnino Creaturas : Et 2do. a speciali
 erga genus humanum, que deducitur ex eo,
 quod, condito homine ex Uno sanguine, ficeret
 eum habitare super universam superficiem Terræ,
 versu 26, &c. Dein vers. 27. quod omnes et
 singulos invitat ad se quærendum et attre-
 standum, jam ex hac συναρτεια constat Paulum re-
 ducere Athenienses ad supremi Entis Cogniti-
 onem,

onem, a quo, per vanos λογισμούς et insulsam praxin, misere deflexerant; igitur nihil duxit antiquius ad eos convincendos clara hac narratione divinæ Providentiæ quæ in partes ab eo dispescitur. *Tum. Vers. 31.* hisce de Providentia delibatis, sermonem instituit de Christo, unde clarescit minime in mentem Pauli venisse quidquid differere de propitiatione per Christum donec Atheniensium animos præparasset insigni hoc præfamine. Idcirco loquitur inquit, *Doct. Streso Comment. in Act. Ap. vol. 2d. Pag. 48.* De universalis omnium hominum Invitatione ad quærendum DEUM quæ sit per opera Naturæ, infra dicit Paulum, uti vocula dubitativa ut indicet hominem posse per Imperfectionem naturæ ad aliquam, sed non ad perfectam DEI cognitionem pervenire, hæc enim haberi non potest, nisi per Revelationem filii in verbo, *Io. 1. 18.* et vox ἡλαφεως, nostram mereatur υπομηνη desumpta Metaphora, a Cæcis qui baculis palpando viam quærunt, inquit, *Leigh. Crit Sac. Pag. 36.* Apostolus igitur Inquit, *Doct. Beza Philosophice cum Philosophis differebat, innuens DEUM Incorporeum quasi Corporeum, in rebus Isis aspectabilibus factum, sese attractatione quodammodo ipsum, Cognoscendum præbuisse;* nec aliter locus *Act. 14. 17.* Exponendus Etenim post præclarum Miraculum editum *Vers. 10.* Lystrenses volebant sacrificare ipsis Apostolis, qui omnino cum Indignatione talem repudiarunt Cultum; et ad DEUM vivum eos convertere student. Argumentis desumptis, a Creatione, *Ver. 15.* et a Providentia *Vers. 17.* qua se αὐαπλυπον non reliquit, conservando

conservando istos Stupidos Idololatras, alendo cibo et Gaudio, corda implendo Corporali *Sciz.* Gaudio dimananti *εκ ναρπῶν καρποφόρων* atque ita probat Deitatem DEI inquit *Mag. Calv.* sed an inde oriatur aliqua DEI potiundi spes merito dubitatur. Nec *Witsii* ratio hoc porisma tollit ; quia possunt aliæ rationes apud DEUM dari nos latentes etiamsi nullius misereatur, atque hactenus dictum est non evinci ex hac tarditate ad iram Prof. Postulatum : Docet *Witsius* hanc vocationem sternere viam ulteriori, &c. Resp. Ambigendum non esse quin iste qui voci naturæ auribus auscultat arrectis, eo pressius voci Evangelii obsequium forsitan præberet atqui in eadem pericope ita insit *Witsius*, Ea cognitio, quam Natura docet, sanctificata per Spiritum Sanctum, animum instructiorem reddit ; ad eas veritates amplectendas, quæ licet Naturam superent, Naturam tamen perficiunt : Nec mihi erit piaculo, si a *Witsio* nimium forsitan naturæ vocem prædicante discrepem, quum Prof. totò Cœlo discedat a sententia *Witsii*, fuse et masculine afferentis Fœdus Operum. De testimonio ex *Oweno* deprompto, Exer. 8. §. 28, ut et ex *Confes.* Cap. 21. §. 1. in præsentiarum dicere supersedeo, donec cogitatum unum aut alterum suggeram, de remedio pro peccato comparato, quod Ethnici cognoscere poterunt.

De Remedio Peccati, Lumine Naturæ cognoscibili.

S E C T I O Ima.

1mo. **Q**uestio non est de Remedio ab Homine excogitato (nam nihil Remedii nomen meretur, nisi quod peccatum tollere sufficiat) quum severa quedam denunciatur aut infligitur pœna ; etenim constat, homines in hac conditione positos, recurrere ad remedia a se inventa, ut legere est, *Mic. 6. 6 & 7.* Nam si in tali casu, ipsi *Israelitæ ejusmodi* adhibuerint remedia, multo magis esset hoc expectandum in Gentibus, omni Spe destitutis, *Eph 2. 12.* Unde apparet ignorantia veri Remedii reconciliacionis ; sed *Prof.* dicit, *Ethnicos posse cognoscere Remedium pro peccato esse comparatum.*

2do. Minime queritur, de remedio incompleto, expiationi peccati impari, utique tale remedium est inæquale huic negotio, nec malignum removet morbum, *Hebr: 10. 4.* Non enim potest sanguis Taurorum et Hircorum auferre peccatum ; iste enim sanguis, in se consideratus, omnino insufficiens fuit remedium, et veræ expiationis prorsus incapax. Judæi degeneres, uti ex Talmude patet, autemabant peccata expiare Pœnitentia, Elemosynarum erogatione, Confessione peccatorum, Nominis mutatione, Afflictionibus, Circumcisione, Lustrationibus, Sacrificiis, Intuitu obedientiæ ipsorum oblationis, quam DEO prestabant, Morte, denique Supplicio duodecim Mensum in Gehenna ; uti constat

ex

ex facundissimo Witsio, Tom. Alt. Micel. pag. 699.
Proinde plurima adhibebant Remedia par-
tialia, quæ in unum cumulum coacervata, omni-
no deficiunt.

3to. Igitur Quæritur de Completo suffi-
cienti et adequato Remedio, quod potis sit Ju-
stitiæ satisfacere Divinæ omniaque expiare pec-
cata et oportet Prof. ejusmodi intelligere Re-
medium, 1mo. Quia est Remedium peccato au-
ferendo a DEO comparatum (DEUS insufficiens
et incompletum Remedium nequam compa-
rat) Idcirco vanum est sermocinari de ullo alio.
Dein 2do. Pag. 79. Afferit hanc propositionem cum
priori aperte esse partem Evangelii, tenuem licet :
Jam notum est tenuissimam Evangelii partem,
in qua sermo fit de hoc Remedio, nobis indi-
care Perfectum et Completum Remedium Chri-
stum, nimirum ; Imo ipsum Proteuangelium
Gen. 3. 15. 3to. Est via qua Homo peccator
reconciliatur cum DEO, alioquin vana est
prior Propositio. 4to. Denique Pag. 115. Ex-
istimat, Nullum excludi a beneficiis Remedii pro pec-
cato comparati, et bis Mundo promulgati, exceptis iis,
qui peccatis actualibus seipso excludunt, et rejiciunt
vel clariorem lucem Evangelii, vel obscuram illam ma-
nifestationem Gratiae, omnibus extra Ecclesiam fa-
ctam : Unde observare juvat, 1mo. Hanc Gra-
tiam esse oblatam priusquam rejiciatur ; ergo, a-
etu innotescit Ethnicis, quippe absconum est et a
ratione alienum, rejicere rem incognitam ; jam
quo pacto cohæret cum Prof. Effato, pag. 78.
Sed non dico, inquit, eos Ethnicos puta cognoscere ita
esse

esse: Ast certo sciunt priusquam Contemptui Eam habent, sicut ignoti nulla Cupido, ita Ignoti nulla Aversio ; Dein 2do. Lux Naturalis et Supernaturalis secundum Prof. Non differunt specie sed Gradu, quia Oblatio Gratiae habetur in utraque obscuriori licet modo : Ergo si Ethnici non rejicerent obscuram illam Gratiae Oblationem salvi essent, quoniam hoc pacto non excluduntur a Beneficiis Remedii pro peccato comparati et quamvis hæc Doctrina incrustetur a Prof. dicendo hanc non esse sufficientem, utique series Thesum et Ratiociniorum hanc nostram statuminat ~~estoppel~~. Nam obscura Revelatio sub Veteri Test. satisfuit Electorum saluti præsertim. 3tio. Quum arcessitur a promulgatione hujus Remedii bis mundo facta: Consequenter lux Evangelica hodienum diffunditur per universum terrarum orbem, quia audivimus Prof: statim Pag: 79. afferentem has duas Propositiones, *Aperte esse partem Evangelii, proinde posse ea ratione vocari implicitam Revelationem Evangelii i. e. Revelationem qualem habuit Adamus verbis fere ænigmaticis, uti fatur Eruditus Witsius Oecon: Fæd: Pag: 421.* Propositam et qualem in primordiis Ecclesiæ habuerint Patres, multis obvolutam involucris. Gaudeant Gentes, quibus pars Evangelii ea que non minima, Remedium sciz. pro peccato comparatum continens, in hunc usque diem contigit. Imo, *Chinenses, Africani, Australes, Brasilienses,* et id genus omne : hæc ratiocinia

non videntur mihi coacta et insulsa ex Doctrina Prof.

SECTIO 2da.

Paulo pressius et enucleatus Argumentis quibusdam enervanda hæc Doctrina est.

Arg. I **mum** **Q**ui in cimeriis ambulabant tenebris, naturam et malignitatem morbi seu peccati quod erat expiandum ignorantibus, penes ipsos non fuerit Remedium scire, aut cognoscere: Quoniam nisi innotescat ulcus et vulnus haud facile Emplastrum prospicere datur; Saltem non erat adæquatum, et omnibus numeris absolutum, cognitio enim morbi et Remediī videtur pari ambulare paſtu: Jam in liquido est gentes vanas factas, ἐν τοῖς διαλογισμοῖς ἀυτῶν Rom. 1. 21. Imo, in iis Sapientissimi delusi sunt Opinione sua, maximo conatu, maximas agentes nugas; Quia cum ad obscuriorem ipsum DEI Scientiam ægre pervenirent, multo minus censendum est, eos cognitionem Remediī adæquati attingisse, toto cælo aberrabant circa mali seu peccati naturam, Originem et demeritum; in varias abierunt sententias, de natura mali, ejusque origine, dum hi putarent malum esse pene nihil, naturæ obliquitatem vitiositati materiæ inhærentem, quæ quidem materia existebat, ab æterno juxta quosdam citante Stillingfletio Orig. Sac. Lib. 3. Cap. 3. alii vero adscriuebant hunc morbum DÉO malo, omnino

nino tædio esset Lectori exempla ipsorum Philosophorum congerere hac de re haud pauci ad pœnitentiam ; et victimas ferinas, denique multi ad cruenta hominum sacrificia sese convertebant, unde patet Gentes cæcutiisse circa peccatum et peccati Remedium, nec sequitur ex contusissima cognitione peccati, Gentes novissem Remedium seu DEUM Placabilem, quoniam primo, Remedium ortum ferens DEO placabili, dependet ex arcano DEI Beneplacito, ut videre est in argumento proxime sequenti, quod sine Revelatione supernaturali cognosci nequit. Dein 2do. Cognitio quævis Remedii in genere nullo modo sufficit ; nisi probetur gentibus innotuisse, id Remedium fuisse ipsis revelandum, modo Revelationem ejus quererent et mediis uterentur : Natura nil tale innuit ; Traditionem obscuram id indicare haud facile probabit Prof. quoniam Remedium debet adæquatum esse malo : Alioquin nihil omnino conductit, et profecto nullam video rationem cur Prof. tritam deserit Doctrinam ob hanc adeo perplexam Ethnicisque penitus inutilem.

Arg. 2dum. Est mysterium longe superans omnia Naturæ Dictamina, etenim Job 33: 24. Illius Remedii Inventionem sibi vendicat DEUS, observatu dignum quod vox כופר qua utitur Spiritus Sanctus, significet primario illinire picē Gen: 6: 14. Verum figurata Significatio toties in Sac: Lit: reperta denotat Expiationem, λύτρον Redemptionis pretium quo victimæ Sanguine tegitur peccator, ne ullum ab ira DEI missum malum eum

invadat; Jam hoc $\lambda\sigma\tau\gamma\sigma\gamma$ est inventum solius DEI, in Evangelio a solo DEO patefactum *i Cor. 1. 21.* *Mundus non cognovit;* *Imo in sapientia DEI* i. e. Postquam ex sapienti DEI Ordinatione Mundus per sapientiam naturalem DEUM non novit, opificio sciz. Mundi affabre conditi: Ejusdem Gubernatione æquali in quibus relucet DEI sapientia, non autem cognitio hujus $\lambda\sigma\tau\gamma\sigma\gamma$ cuius notitia eruitur ex prædicatiōne quæ stulta videbatur Humano Generi naturæ luminis tantum consorti, propterea hoc $\lambda\sigma\tau\gamma\sigma\gamma$ fuit *Judæis scandalum, Græcis* (quo nomine Ap: complectitur omnes gentes, nominatim cultiores quales *Græci*) *stultitia*; cui succinit locus, *Rom. 16. 25*, et *26.* insignis, in quo habetur Revelatio Mysterii, i. e. rei alicujus haud vulgaris naturali lumine non inventæ, sed a DEO solo in Scripturis revelatæ, quocirca agitur de tota Christi Doctrina juxta mentem virorum haud infimi subsellii, *Grot. Paræ: &c.* Clarescit ergo hoc mysterium gentibus fuisse $\sigma\sigma\tau\gamma\eta\mu\epsilon\pi\sigma\sigma$ tacitum de quo nihil seculis anteactis: Ergo traditio minime apud gentes vigebat. Agmen claudit insigne Dictum Salvatoris, *Mat. 16. 17.* quo hanc revelationem tam objectivam quam subjectivam carni et sanguini deneget, i. e. rationi corruptæ vel homini carne et sanguine constanti, uti *Joh. 1. 13.* nec nostrum enervatur argumentem dicendo cum Prof. *Pag. 77.* Ethnicos non cognovisse particularem viam salutis quia nisi cognoscatur, quid sit Remedium, ipsum non cognoscere Remedium,

eo quod necessario Justitiæ punitivæ satisfacendum sit; et omnino constat Ethnicoſ hanc ſatisfactionem ignorasse, et confequenter Remedii cognitionem, quo pacto igitur ſcire poſſunt Ethniči Remedium quo Justitiæ Divinæ ſatisfactione fiat; quando ipsam ignorabant Trinitatem uti probat. Baſnag. in ſupplem. ad Iosep. pag. 280. tradens, Perſas et Egyptios in gentibus ſagaciflmos, nihil ſciviffe de Trinitate et vir ille Doct. in medium profert Zoroaſtrem ad probandam hanc Opinionem.

Arg. 3tium. MIRARI ſubit ne vel unum de currentibus tot ſeculis per universum terrarum orbem, hoc Remedium cognoviffe, verum in confefſo eſt, ſufragante Prof. pag. 81. Nullam gentem ita quæ ſciviffe ac hoc modo confeutam fuiffe hujus Remedii cognitionem; atque huic veritati adiſtipulatur Facund. Witsius Oecon. Lib. 3. cap. 5. Breviter, inquit; Neminem unquam haec per naturam vocatio ad ſalutarem DEI cognitionem adduxit; neque adeo adducere petis eſt. Jam in omnium ore versatur tritum eſtatum, fruſtraneam eſſe illam potentiam quæ nunquam reducitur in actum; ſane videtur in humanis ſuo ſale non carere, præſertim decurſu tot ætatum, tot variarum gentium, tot hominum ingenii acumine præditorum, rerum naturalium cauſas ſcrutantium, artes raras et utiliſſimas excogitantium; numero dicam, ad ipsa, aſſurgentium ſidera: mirum profecto quod ne unus cui meliora ſunt præcordia, bonis avibus vela ſecunda ad hunc dederit portum: Cognitionem nimrum Remedi

medii hujus ; Verum in obsuro non est, neminem appulisse. Si nobis volupe esset jugulare mortuos, qui caligabant de DEO, extra chorūm tamen saltabant respectu cultus divini, quapropter qui in iis habebantur sagacissimi docebant tutius esse abstinere a Cultu DEI, quia via ipsos latebat, uti Testatur Hoornbeck : de Conversione Gentium, Lib. 5. Cap. 6. De assēclis Confucii in China cui assentitur Pater Le Comte, in suis itineribus quod ad statum futurum crasse errabant, verum hæc fuse et nervose deducuntur a Dom. Haliburton in libro supra laudato ad quem lectorem remitto.

Arg. 4tum. Grata Brevitate dico, vel omnes Ethnicos potuisse cognoscere hoc Remedium vel quosdam, Prof. indiscriminatim sermocinatur de Ethnicis, verum credat Judeus Apella omnes Ethnicos collective sumptos ab ipsa luce supernalis revelationis remotissimos, Japonenses Sciz. Scythes, Americanas, qui nonnullis in locis vitam degunt ferinam, imo vel confusam habere ideam hujus Remedii aut posse : Quod spectat ad eos qui commercia instituunt cum Christianis, aut illos qui olim cum Israelitis et demum cum Apostolicis viris aut quibusvis veræ Ecclesiæ Membris colloquia miscebant Conceptus forsan eorum Justiores esse non negarem ; verum multum sordium contraxerunt hi aptiores conceptus ex Canalium quos progressu temporis transierunt luto : ut vix mereantur notari : Si aliqui, solummodo objectiva revelatione illa obscura licet fruantur quæ facit partem Evangelii, tum deficit

deficit hæc lux naturalis maximopere, quippe non sufficiens rei cui destinatur, nam etiamsi haud Pauci in Ecclesia minime intelligent lucem Evangelii, eo non evenit ex defectu revelationis objectivæ, et argumentum nostrum non procedit ab actuali quorundam Ignorantia ad negationem omnis Revelationis objectivæ; sed ex eo quod nulli ex Ethnicis Remedium sciant sine Traditione aut Commercio cum iis qui hac fruuntur Revelatione: Verum mihi persuasum habeo, omnem notitiam de hoc Remedio quam plurimæ Gentes habebant dudum ex Gentium animis obliteratedam esse.

Arg. 5tum. Conf. Westm. Policem nobis premit Cap: 1: §:2. Tradens, Scripturas dari in fidei virtuteque regulam non autem Naturæ lumen; et incassum dicit Prof: se has Propositiones non docere tanquam necessarias etenim vocat eas partem Evangelii, Pag: 79. uti supra audivimus, dein Pag: 76. Fines assignantur qui omnino pertinent cum ad fidem, tum ad vitam nempe Manifestatio Bonitatis, sapientiæ, et Potentia DEI, ut et avatoλγνοεws majoris gentium, nec non obligationis quæ tenentur pleniorē querere manifestationem; Jam penes Lectoris arbitrium esto, an pars Evangelii et fines memorati non pertineant ad fidem et vitam; proinde rite etiam additur a Rev. Dom. Webstero Quæstio: 3tia. Catech: maj. ubi Scripturæ dicuntur unica fidei ac obedientiæ regula; verum in hisce Scripturis altum est silentium de Cognitione hujus Remedii Lumine naturæ patetacta nec loca Act. 14. 17. a Prof: allegata

allegata talem evincunt cognitionem, uti supra audi-
 vimus. Consule si placet *Owenum in Theolog:* Pag. 44. &c. Dicentem nihil tale ex istis
 locis excupi posse: ast juxta Prof. Naturæ lumen
 suas habet partes in hoc negotio, et omnino
 videtur Prof: extra oleas ferri, quando loqui-
 tur de Mathematicis Propositionibus, quando-
 quidem non sunt pars Evangelii; nec hi fines
 poterunt iis adscribi, quos suis agglutinat Pro-
 positionibus. Similia habet Conf: *Helv: de Scrip-*
tura. Harm: Conf: pag: 1, Consona his Anglicana
adornata Anno 1562, Harm: Conf: pag: 100
Quicquid in Scriptura non legitur nec inde probari
poteſt non eſt a quoquam exigendum: Conf: Bel-
gica a Syn: Dordr: recognita Harm: pag: 129
Artic: 2do. Fines naturalis Revelationis com-
memorat; Convictionis ſciz. et ἀναπλόγνωσις ve-
rum ne γενὸν de aliis finibus ὅμοιοις habemus
viros summos: Lectori non erit dividiæ ſi
Wallæum dignissimum olim membrum Synodi
Dordracenæ ob oculos ponam Loc: Comm: pag:
10, Qui tradit fines Theologiæ naturalis qua-
les ſunt hominum a feris diſtinctio, dein Ostensio
prioris operis, ſicut ex ruderibus magni Palatii de
ipſa tota ſtructura judicari ſolet; porro ut inexcusabiles ſint, denique ad ſuperſtruendam ſupernaturalem,
Domum ſuper hoc naturali palatio, quemadmodum ubi Reliquiæ egregiæ alicujus Domus adhuc ſupersunt commodiffime forma ejus
antiqua poteſt renovari; Utterius non procedit
de finibus: Non eſt neceſſe ut Cla: Mark:
Mareſium, Petr. Van Maſtric: alioſque viros haud
obefæ

besæ naris, in subsidium adducam solummodo placet Pictetum nominare (quia ad eum provocat Prof:) *Theol. Christ:* pag: 12, ubi docet, Ethnicos duodecim capita percipere potuisse, quæ legi apud Authorem poterunt: Verum et unum de cognitione Remedii, et hæc dicta sunt ab illo, postquam dixerat, pag: 11. *Hanc cognitionem esse Incitamentum ad quærendam illustrem Revelationem:* Verum intra Pomæria naturalis Cognitionis se retinet, quoniam de fine naturali cum ante tum post loquitur, et pag: 12. ne hilum de supernaturali Revelatione speciatim quando accurate fines commemorat, et horum Notitiam vocat illustriorem Revelationem; qua propter concludimus Prof: mundo narrasse somnum, quando vocat has propositiones, *Partem Evangelii.* Jam nos nostras habuimus partes æquum igitur, ut Prof. suas quoque habeat.

S E C T I O. 3tia.

Consultum erit Prof. suam sustentantem Hypothesin Audire.

Arg. ium. EX Exercitatione 8va. § 28 Vol. 1. *E* Oweni Argumentatur Prof. ubi vir ille Doctus dicit totum illum falsum Cultum, &c. positum fuisse in Generali persuasione, viam esse Divinum recuperandi favorem. Resp. imo. Notum Owenum in *Theolog. Digress.* imi. de Gratia Universalí negasse illam Revelationem Placabilitatis

tis Divinæ per opera naturæ, Quippe, inquit, omnis ejusmodi Revelatio fit, vel per fœdus operum aut Gratia, negat autem fieri per prius. Fides igitur *Oweno ex Professo.* Disputanti hac de re potius quam ipsi verbulum emittenti ὡς εν παραδοσῃ habenda huc non spectans, ut supra evitum est addere licet *Owenum* primam dicere hanc Promissionem, *Gen. 3. 15.* de qua fit sermo esse Centrum et fundamentum totius Religionis in mundo, tum veræ, tum falsæ, inde infert Conclusionem *Prof.* sed minime Evincitur hanc persuasionem in hunc usque diem durare apud omnes Gentes, sane initio hominibus non multiplicatis Proteuangelium potuit memori recoli mente, etiamsi supra audivimus, *Mag. Span.* dicentem ὅτι Caini fuisse abnegationem Seminis Benedicti, ast quicquid sit hac de re, ambigendum non est, quin Proteuangelium penitus eorum exciderit memoriam temporis progressu, uti *Doct. Owenus* palam facit in *Theol.* Præterea hæc persuasio ortum non debet Naturæ lumini, sed primæ promissioni et consequenter nihil ad Rhombum: Nostri non est instituti longum instituere Sermonem de Sacrificiis, quibus conantur viri sat magni probare cognitionem Remedii fuisse possibilem, duntaxat Compendio dicam Pontificios illorum ortum lumini naturali adjudicare, quo tutius missæ figmentum conservetur: *Socin. reæ Rationi, Porphyrium grato Animo quo benefactoribus Gratias reddere opportet, Doct. Spencerum de Legibus Heb. ritualibus differ.* 2da. de Origine Sacrificiorum Pag

119. ipsa sacrificia *Mosaica* Gentilium Ruditati adscribere et consequenter ex iis nullam cognitionem Remedii eliciendam, verum abunde vapulat *Spencerus* viris summis ob profanam et impiam hanc sententiam, facile igitur concedimus Sacrificiorum sanctionem et ortum Divinæ debere Voluntati; verum lapsu temporis Originem et finem per vanas traditiones in oblivione venisse arbitramur, si animo volvamus Gentilium praxin, qua apparebit quosdam in securitate vixisse nullâ futuri status curâ tactos, alios, suâ superbientes bonitate, nihil metuisse, nonnullos, pœnitentiam egisse, preces fadisse, tandem bene multos sanguine victimæ, numen esse placandum putasse, stolidissime autumantes Deum sanguinis libamine delectari, vel ipsorum peccata condonari intuitu Obedientiæ vel liberalis donationis: Adeundus *Cla. Witsius* fuse dislerens de hisce, *Miscel. Tom. Alt. Pag. 671.* imo eo vesaniae progressi sunt, ut semen transire fecerunt per ignem, quæ sacra *Ammonitica* et *Canaanea* frequenter *Israelitæ* fecerunt, *2 Reg. 16. 3. 2 Para. 33. 6.* Non sola Lustratione, ut existimant, quidam, verum combustione, uti probat *Cla. Marcius* Text. *Pag. 36.* Ex dictis nihil Concluditur pro Prof. quoniam non Omnes sacrificia obtulerunt; dein tam varia et horrenda ut nullo negotio evinci poterit ejusmodi profana sacra manasse ex astutia Satanæ qui omni nitebatur studio Gentes in Æternum perdere.

Arg. 2dum. SUCCEDIT alterum ex 21. Cap: Confess: §. 1. desumptum, Constat quidem Naturæ lumine

lumine, esse *DEUM*, qui in universum primatum cōtinet, &c. Unde infert Prof. *DEUM* esse invocandum pro spiritualibus beneficiis, peccati minirum remissione, Cordisque renovatione; quod fieri nequit, nisi dentur quādam indicia saltem obscura, &c. ut loquitur Prof. pag: 82. Resp. *imo.* Summum esse Numen Naturae lumine notum, nullus dubito. Verum hinc τὸ κείμενον an ex hac naturali notitia, Gentibus revelatum sit; hæc Officia illis incumbere, aut ab iis exigi, utique loquitur de Naturae Operibus in se spectatis, *Conf.* non autem de Gentilium viribus, nec Gentium lumen ad horum Officiorum cognitionem extendet; propterea, inquit, *Paulus*, *Rom: 1. 21.* Quod cum *DEUM* cognoverint, tamen ut *DEUM* non glorificaverunt, et pro explorato est, naturam non indicare quid Cordis Renovatio sit, aut eam promitti Hominibus Naturae viribus quærentibus, pleraque loca allegata, *Psal: 31. 23. 18. 3.* &c. De sanctis loquuntur in Ecclesia degentibus. Porro, *2do.* Remissio peccati et Renovatio Cordis, quæ est Regeneratio, sunt primaria beneficia: Si igitur Liber Naturæ Homines ea doceat, ut et fontem ex quo diminant hæc, quidni cætera omnia, quæ sunt quasi hisce Mantissæ? *Imo 3tio.* Hicce Cultus gratus erit *DEO*, nihilominus ipsa *Conf:* in eadem §. tradit rationem verum *DEUM* colendi acceptabilem, ipsum nempe *DEUM* instituisse: Quocirca ex *Conf:* non statuminatur quod velit Prof:

Arg: 3tium. LUBUIT Prof: Explicationem nobis suggere ad *Eph: 2. 12.* pag: 79, 80. Reje-

ctam

etam et explosam ab Orthodoxis: Inter Arminianos sat celebrem, ita commentatur Prof: in hunc Textum, quod minime hæc deplorata Conditio statui Gentilismi sit imputanda, sed ipsarum Gentium culpæ, quoniam contemptui habebant Viam Reconciliationis ipsis patefactam, ut et in Idololatria et Impietate vitam degabant; proinde nequeunt ad viam pertingere: In genere observare licet, *imo*. Nihil horum necessarium esse statui Gentilismi, potuerunt enim Gentes aliter vixisse, atque Atheoi minime essent dicendi. Porro *2do*. Notare lubet Gentes etiam in hoc casu juxta Prof. non excludi a fœdere Promissionis; solummodo ergo, plenior et illustrior hujus fœderis cognitio quærenda, quia in hoc statu sunt sub fœdere; frustra igitur quæritur ipsa Revelatio Fœderis *απλος* considerati; ast non ita loquuntur Orthodoxi, hunc Textum allegantes ad probandum deploratissimum Ethnicorum statum fluentem ex defectu Revelationis. Dein *3tio*. Expendatur totus iste Versiculus, et in obscuro non erit, Gentiles fuisse penitus exclusos a Fœdere Gratiae, *Rom:9. 4.* Brevitatis gratia velim duntaxat Effatum ξένες τοῦ διαδημῶν τῆς ἐπαγγελίας ponderetur; quibus verbis indicatur, *totalis Exclusio*, inquit Doct: Baynesius, Comm: in Loc: pag: 279. Verum juxta Prof: non sunt penitus exclusi a fœdere Gratiae; sine Spe, id est, *extra hanc vitam*, *I Cor: 15. 9.* inquit Jacobus Capellus, *Spem Remissionis et Vitæ Æternæ non habebant*, inquit Zanchius. Gentes enim inquit Grotius (de Prof: traditione omnibus communis nil somniar *Grotius*

Grotius) nullam habebant ea de re Divinam Revelationem : Epicurus et Aristoteles nihil ejus credebant, quicquid dicebant conjecturæ erant incertæ, vagæ et fragiles. Nunquam inquit, disertissimus *Witsius Oecon: Fœd:* pag: 42. Naturæ *Revelatio suppeditat Spem illam vivam, et nunquam pudefacientem* : In omni ævo Gentes Idola coluisse vix probabit Prof: nihilominus ipsi etiam fuerunt sine Spe ; denique descriptio Gentium Commatibus 1, 2, 3. extra dubitationis aleam ponit, Gentes ἀπλῶς fuisse sine Spe, non κατὰ τί ut vult Prof. Quapropter earum status fuit miserrimus, et penitus sine Spe, inquit *Laudatus Baynesius* : Supereft ut tertiam et ultimam Propositionem ventilemus et excutiamus, puta, *Si Ethnici in Sinceritate, Veritate, et in diligenti Mediorum studio, ipsis a DEO suppeditatorum, a DEO peterent Cognitionem via Reconciliationis, &c. DEUS ipsis eam revealaret.*

De Revelatione Remedii Ethnicis sedulo eam quaerentibus, secundum Prof: expectanda.

S E C T I O Ima.

PAUCA in Antecessum delibanda sunt, ad de nudandum statum Quæstionis.

Imo. Quæstio hic discutienda, est de Homine in statu destituto et corrupto, cuius Opus redere illum non valet idoneum ad Gratiam seu Evangelium a DEO-recipiendum ; quoniam

juxta

uxta *Conf. West: Cap: 6. § 4.* Ad omne bonum opus factus est inhabilis prorsus ac impotens, eique plane oppositus, ad malum autem omne proclivis penitus: Proinde Quæstio est, An peccates Hominem ita inhabilem ad omne bonum, et ad omne malum proclivem, sint vires quibus revelationem Remedii, rite, sincere et sedulo querat? Notum autem est, omnes Ethnici in ejusmodi esse statu. 2do. Nonnullæ voces in hac Thesi positæ elucidandæ, *Sinceritas* nempe, *Media suppeditata*, et *Connexio* inter usum horum mediorum, et *necessariam Remedii Revelationem*: Sinceritatem quod spectat *καταχειστικῶς*, dicitur de Gentilium conatibus, quoniam, attestante *Leigh. Crit: Sacr: in Nov: Test: pag: 92.* Denotat puritatem ab omni fermento corruptæ Doctrinæ et Vitæ, proinde assimilatur lana albissimæ nunquam tinctæ, similæ subtilissimæ fermento nunquam commixtæ, ex bono principio manantem, decenti impulsu motivo, et ad finem optimum ducentem. Quis quæsto ejusmodi in Gentibus Sinceritatem reperiet, aut reperturus est unquam? verum haud me latet sinceritatem intelligi duntaxat moralem, cum lumini ipsis dato mores non repugnant; sit ita, etiamsi quidem inter Ethnici de Virtutibus et Vitiis rite scripserint; observandum tamen est, plerosque ex iis scđissime vixisse, ut facile esset demonstrare: Si hanc pertexerim telam, sed alieno præsidio non opus quum passim clamant Sacra Oracula, *Eos fædasse Corpora in semetipsis, Rom: 1. 24.* Et in peccatis ambulasse, ut et fecisse ouæ carni et cogitationibus grata essent, *Eph:*

2. 2, 3. 1 *Theſi*: 4. 5. i. e. Gentes juxta *Grotium*, indulgebant actionibus iſtis crassioribus, puta, Adulteriis, Scortationibus et Vinolentiis, in quibus ambulabant, i. e. vitam transigebant; imo reliquæ Gentes, inquit idem Apost: *Eph*: 4. 17. ambulant, puta, in lascivia, *Ver*: 19. Jam rogo, Ubi est sinceritas illa moralis? Neminem excipit Apostolus, nec tempus limitat, imo loquitur de temporibus, in quibus Sapientes inter Gentes plura discere poterant, ex commercio cum dispersis *Israelitis*, quales *Plato* Anno ab U. C. 325, circiter natus, qui in *Ægyptum* peregre profectus est, et a *Judæis* instrūctus, qui ideo appellatur a *Cle*: *Alex*: *Lib*: 1. *Strom*: *Atheniensis Moses*, *Pythagoras* Anno ab U. C. 220 natus, qui peregrinationibus celebris: Quid dicam de *Socrate*, aliisque bene multis, qui doctrinam talem qualem instaurarunt collapsam? verum hoc Remedium pro peccato non indagarunt, nec suis vitiis nuncium miserunt: Proinde supponat *Prof*: quod nunquam contigit, Diruto ergo fundamento, ædificium ruinam patitur. Quod ad media attinet, indubie Naturæ lumine, cum Traditione suppeditata; sed superius dictum, hæc esse omnino insufficientia, licet his mediis illi utantur, quo circa iis non immorabitur: Connexio secundo examinabitur æstu in deductione Argumentorum quibus hæc opinio refellitur.

SECTIO 2da.

Non est quod Argumentorum seriem Longam
hac de re protraham quoniam infra de
Connexione inter mediorum Usum et Gratiam
Regenerantem necessaria, et infallibili commode
differitur: duntaxat ἀξιούμενον τὸν quod Ethni-
cos penes sit ab ovo ad mala pervenire, i. e. a
Gremio naturæ obfuscatae ad Gratiam salutife-
ram, etenim si sincere petant Remedium revelatio-
nem DEUS ipsis eam concedet; dein si Mediis
objective manifestatis rite utantur, participes
futuri sunt Gratiæ salutiferæ; Optimum ædifici-
um! quo tandem ad Gloriam evehitur Cœlestem.

*Arg. I*mum. REVELATIO Evangelii in quo
habetur Remedium unicum pro peccato, oritur
ex Domini primatu et voluntate liberrima, uti
legere est, Mat. 11, 26. ἐτι ἔτως ἐγένετο εὐδοκία
ἵμπροσθὲν σου ubi omnis Revelatio, pro qua Patri
Gratias agit Christus, resolvitur in DEI benepla-
citum et tenet de externa Revelatione atque ac
interna, quoniam juxta Conf. Cap. 7. § 1. Nullam
fruitionem DEI tanquam suæ beatitudinis et præmii
habere unquam potuisse Homo, nisi voluntaria fuisset
aliqua ex parte DEI Condescensione; ergo minime te-
netur DEUS fœdus inire cum homine multo minus
evangelicum, consequenter etiamsi Gentiles me-
diis rite uterentur non ideo evangelium ipsis re-
velandum dici possit: uti dicitur a Prof. unica
Ratio hujus beneficii ponitur in puro DEI benepla-
cito ut videre est, Deut. 7. 8. *Ob Amorem DEI*

C

ergauos,

erga vos, &c. vel ut in Textu Originali
אַתָּה נְאֹזֶב תְּאַמְּדֵנִי ad verbum ab amando vos seu
ea quod vos dilexerat DEUS.

Arg. 2dum. JUSTA ponderetur bilance Gentili-
um status de quo in delucidatione status quæstio-
niſ dixi, et valde suspicamur eos non posse uti hisce
mediis quæ natura suppeditat. *Jud. 10.* Quæ-
cunque vero naturaliter ut animantia *Ratiōnis ex-*
pertia sciunt, in iis se corrumpunt; mentem habent
Gentes tenebris obscuratam Eph. 4. 18. imo no-
mine tenebrarum insigniuntur, *Eph. 5. 8.* per-
suasum igitur mihi habeo, Gentes non posse
mediis rite uti, prout supponitur; quocirca est
petitio Principii.

Arg. 3tium. In Aprico est Evangelium seu
Remedium in eo propositum, non moratoriis et
mæc politis Gentibus esse revelatum, verum
corruptissimis uti liqueſcit intuitu *Romanorum*
et *Græcorum* ad quos misit suum Evangelium
Christus, non autem *Chinenſibus* qui p̄ædicantur
ab Historiographis omnium pene Gentium eli-
matissimi, quibus secundum hanc Doctrinam E-
vangelium debebat revelari.

Arg. 4tum. HÆC Connexio oritur vel a DEI
bonitate et justitia aut promisso huc collimante,
aut DEI Tolerantia, non ab ista, quia Deus bo-
nus et justus manet, etiamsi nulli Homini revelaſ-
set Remedium, an non licet Deo facere de suis
quid sibi visum? *Mat. 20. 15.* Non ab illa, vi-
vunt sine spe, *Eph. 2. 12.* Et a Promissis sunt A-
lieni, ubi quæſo legitur DEUM se obſtrinxisse
hanc concedere Revelationem Donis naturalibus
rite

rite utentibus? e contra Isa. 65: 1. Rom. 10. 20. Spiritus Sanctus testatur eum inventum fuisse a non quærentibus, non ab hac quippe ut supra visum. Rom. 9. 22. mulia lenitate vasa iræ ad interitum compæcta pertulit.

Arg. 5tum. NULLUM Exemplum inter Gentes produci poterit unius vel hominis cui facta hæc Revelatio ob bonum usum mediorum naturæ lumine suppeditatorum in hunc usque Diem, omnia Ethnicorum scrinia investigentur et hoc patebit; nam si quis talis fuisset, inquit *Wallens Loc. Com. Pag. 12.* Ille fidem suam fuisset Professus, eamque conatus fuisset propagare, nam Corde creditur ad justitiam, Rom. 10. 10. fit autem Ore Professio ad salutem.

Arg. 6tum. POSTREMO *Wallæus Loc. Com. Pag. 11.* γυμνὸς κεφαλὴ afferit hoc esse ἐγγὺα Remonstrantium docentium, Homini recte donis naturæ utenti, DEUM revelaturum Gratiam Evangelicam vel per Præcones a se missos, vel per seipsum, vel per Angelum, quia hoc modo, Inquit vir ille, Doctus se Pelagianismum incrassare existimant, ast frustra, Pelagianismum enim Redolet, ut cunque Oleo unctum, verum si Pelagianismus non accedat certo certius Arminianismum involvere, ut statim ex *Wallæo* audiimus, hæc Doctrina Prof. Carbone notanda est.